
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 389 

din 22noiembrie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22noiembrie 2016 

 

 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3117 din 16noiembrie 

2016 cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică 

ordinară, în ziua de marți, 22noiembrie 2016, 

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 216/2016, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 22 noiembrie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, 

în condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.11.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr. 389/22.11.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 308/2016 privind aprobarea Planului de mobilitate urbană durabilă 

pentru municipiul Arad - iniţiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 309/2016 privind aprobarea Studiului tehnic de fundamentare a 

condiţiilor impuse pentru elaborarea documentaţiilor tehnice privind reabilitarea clădirilor 

din zona construită protejată a Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 260/2016 privind aprobarea Planului de Dezvoltare a Sănătăţii la 

nivelul Municipiului Arad  - iniţiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 342/2016 privind stabilirea pentru anul 2016 a plafonului 

creanţelor fiscale care se anulează – inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 349/2016 privind modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad– inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 368/2016 privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de 

administrare nr. 73471/2013 (nr. CSM Arad 1720/2013), încheiat între Municipiul Arad 

în calitate de proprietar și Clubul Sportiv Municipal Arad în calitate de administrator, 

referitor la imobilul situat pe str. Predeal nr. 8A – inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 378/2016 privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Contractul de 

administrare nr. 11388/2014 (nr. CSM Arad 259/2014), referitor la imobilul situat pe str. 

Dacilor nr. 9,  compus din teren și sală de sport tip I – inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 352/2016 privind rectificarea suprafeței de teren, situată pe strada 

Steagului nr. 91, proprietate publică a Municipiului Arad, în administrarea Liceului 

Tehnologic de Industrie Alimentară – inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 351/2016 privind rectificarea suprafeței de teren, situată pe Calea 

Aurel Vlaicu nr. 219, proprietate publică a Municipiului Arad, în administrarea Direcției 

de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad – inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 345/2016 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al municipiului Arad – inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 366/2016  referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 8-A, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 

23 – inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 367/2016  referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 9, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 

23, parter – inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 383/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 1, situat în Arad, str. Gheorghe Popa de Teiuș, 

nr. 9, parter– inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 384/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 1, situat în Arad, str. Alexandru Gavra nr. 6 – 

inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 348/2016 privind însuşirea raportului  de evaluare a garajului, 

situat în municipiul Arad, str. Constituției, nr. 4, ap. 1 – inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 344/2016 privind aprobarea listei şi ordinii de priorităţi a 

solicitanţilor care au depus dosare pentru obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în 

urma analizării cererilor depuse în perioada de înscriere cuprinsă între data de 29.08.2016 

și data de 09.09.2016– inițiativa primarului 



17. Proiect de hotărâre nr.347/2016 privind actualizarea componenţei comisiei de aprobare a 

schimburilor şi modificărilor de contracte pentru locuinţele aflate în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad sau în proprietatea Municipiului Arad– inițiativa 

primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 364/2016 cu privire la aprobarea Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii  pentru  obiectivul de investiţie: „Refacere instalație electrică 

clădire Palatul Cenad” – inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 373/2016 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice 

“Studiu de Fezabilitate - Utilități bazin de înot de polo - Arad, str. Eugen Popa FN”– 

inițiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 381/2016 cu privire la aprobarea documentației tehnico – 

economice: „Restaurare și reabilitare  exterioară la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad – 

inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 382/2016 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de 

proiectul - Restaurare și reabilitare exterioară la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad– 

inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 385/2016 privind aprobarea documentației tehnico – economice: 

D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare clădire Colegiul Național Elena 

Ghiba Birta” – inițiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 386/2016 de modificare a Hotărârii nr. 57/2013 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad cu privire la aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenții a obiectivului de investiție „Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad”– 

inițiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 374/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 330375 Arad în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar - inițiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 375/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 334624 Arad în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar - inițiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre nr. 376/2016 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 337934 Arad în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar - inițiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 377/2016 privind punerea la dispoziția Comisiei Locale pentru 

stabilirea dreptului de proprietate privată Arad a unor terenuri din domeniul privat al 

Municipiului Arad, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în 

temeiul legilor fondului funciar - inițiativa primarului 

28. Proiect de hotărâre nr. 378/2016 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a 

Municipiului Arad, punerea la dispoziție și includerea în rezerva comisiei locale pentru 

stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor Arad a unor terenuri rezultate 

ca urmare a lucrării de cadastru sistematic la nivelul municipiului Arad - inițiativa 

primarului 

29. Proiect de hotărâre nr. 387/2016 privind unele măsuri în vederea selecției membrilor 

consiliilor de administrație pentru societățile comerciale care funcționează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad  – inițiativa primarului 

30. Proiect de hotărâre nr. 363/2016 privind modificarea Hotărârii nr. 9/2011 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind Regulamentul  de desfășurare a activităților 

comerciale în municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare– inițiativa 

primarului 

31. Aprobarea proceselor –verbale ale şedinţelor anterioare. 

32. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada decembrie 2016-februarie 2017. 



33. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru luna noiembrie 2016 şi principalele activităţi programate 

pentru luna decembrie 2016. 

34. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

35. Informare privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

36. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 
 

 

 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.11.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02 

 


